
        

  Д У М А 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ  

18 декабря 2024 года              пгт. Кавалерово  №  419 
 

О принятии решения  «О 

внесении изменений в Устав 

Кавалеровского муниципального 

округа Приморского края»  

 

         В целях приведения Устава Кавалеровского муниципального округа 

Приморского края в соответствие с действующим законодательством Дума 

Кавалеровского муниципального округа  

РЕШИЛА:  

          1.Принять решение «О внесении изменений в Устав Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края». 

2.Направить указанное решение главе Кавалеровского муниципального 

округа для подписания и направления для государственной регистрации в 

Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Приморскому краю. 

3 Опубликовать настоящее решение в газете «Авангард». 

 4.  Решение вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

И.о. председателя Думы      А.П. Петров 

    

 

 

 

 

 

 



 

Р Е Ш Е Н И Е 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ  

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  
 
Принято Думой Кавалеровского 

муниципального округа                                                                    18 декабря 2024 года 

 

  

 1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-

оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 

25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 

Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной 

категории в другую», Федеральным законом от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации, Федеральным 

законом от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 

Федерации», Уставом Кавалеровского муниципального округа Приморского 

края, внести в Устав Кавалеровского муниципального округа Приморского 

края (далее – Устав) следующие изменения: 

 

1.1. пункт 15 части 1 статьи 4 Устава дополнить словами «, в том числе 

организация и проведение в соответствии с законодательством в области 

охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой 

хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа.»; 

 

1.2. в пункте 36 части 1 статьи 4 Устава слова «создание, развитие и 



обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

местного значения на территории муниципального округа, а также» 

исключить; 

 

1.3. часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 49 следующего 

содержания: 

«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

 

           1.4. часть 4 статьи 7 Устава дополнить абзацем вторым   следующего 

содержания: 

           «В случае, если местный референдум не назначен Думой 

Кавалеровского муниципального округа в установленные сроки, референдум 

назначается судом на основании обращения граждан, избирательных 

объединений, главы Кавалеровского муниципального округа, органов 

государственной власти Приморского края, избирательной комиссии 

Приморского края или прокурора. Назначенный судом местный референдум 

организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его 

проведения осуществляется исполнительным органом Приморского края или 

иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения 

местного референдума.»;  

   

 1.5. абзац четвертый части 2 статьи 8 Устава изложить в следующей 

редакции: 

 «В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные 

выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или 

судом.»;  

 

 1.6. часть 8 статьи 26 Устава дополнить абзацем вторым следующего 

содержания: 

«При возникновении в работе Думы перерыва, заседания Думы должны 

проводиться в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», не реже одного раза в три месяца.»; 

 

 1.7. часть 10 статьи 26 Устава изложить в новой редакции: 

 «10. Заседание Думы Кавалеровского муниципального округа является 

правомочным, если в заседании Думы округа принимает участие не менее 

половины от избранного числа депутатов Думы Кавалеровского 

муниципального округа.»;  

 

  1.8. в части 12 статьи 28 Устава слова «Уведомление органов 

исполнительной власти Приморского края» заменить словами «Уведомление 

исполнительных органов Приморского края»;  

consultantplus://offline/ref=DB8A8078D1B8B69E555C0787632A7A42FCA1FD91D66953FB65D94CBF3B79B1BA1050A7D6F8B3C117EE65E13CF8e7S4H


 

  1.9. в части 10 статьи 31 Устава слова «законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации» заменить словами «законодательных органов субъектов 

Российской Федерации»;   

 

  1.10. в пункте 12 части 1 статьи 36 Устава слова «органом 

исполнительной власти Приморского края» заменить словами 

«исполнительным органом Приморского края»;  

 

1.11. пункт 27 части 1 статьи 36 Устава дополнить словами «, в том числе 

организация и проведение в соответствии с законодательством в области 

охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой 

хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа.»; 

 

1.12. в пункте 48 части 1 статьи 36 Устава слова «создание, развитие и 

обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

местного значения на территории муниципального округа, а также» 

исключить; 

 

1.13. часть 1 статьи 36 Устава дополнить пунктом 59.1 следующего 

содержания: 

«59.1) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального округа.»;  

 

1.14. часть 1 статьи 36 Устава дополнить пунктом 59.2 следующего 

содержания: 

«59.2) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

 

 1.15. статью 75 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

           «2.1 Администрация Кавалеровского муниципального округа 

осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов 

электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации или 

территориальной сетевой организации, действующих в границах Приморского 

края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»; 

 

             1.16. статью 113 Устава дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего 

содержания: 

              «1.1 Губернатор Приморского края вправе вынести предупреждение, 



объявить выговор главе Кавалеровского муниципального округа за 

ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и (или) законами Приморского края. 

               1.2 Губернатор Приморского края вправе отрешить от должности 

главу Кавалеровского муниципального округа в случае, если в течение месяца 

со дня вынесения Губернатором Приморского края предупреждения, 

объявления выговора главе Кавалеровского муниципального округа в 

соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой Кавалеровского 

муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры 

по устранению причин, послуживших основанием для вынесения 

предупреждения, объявления выговора.»; 

             1.17. часть 2 статьи 114 Устава дополнить пунктом 6 следующего 

содержания:  

              «6) систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.». 

   2.Направить настоящее решение о внесении изменений в Устав 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края для 

государственной регистрации в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Приморскому краю. 

   3.Опубликовать настоящее решение после регистрации внесенных 

изменений в Устав Кавалеровского муниципального округа Приморского 

края. 

   4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Кавалеровского  

муниципального округа                              А.С. Бурая 

 

 

 

пгт. Кавалерово 

от   19 декабря 2024 года 

№   144 - НПА 

 

 

 


	РЕШИЛА:



